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18. februar 2020

Kære politikere i BUU

 

Vi ønsker jer et godt budgetseminar!

 

Vi vil gerne takke for jeres indsats i forhold til budget 20 og de 135 mio. kr., som

skoleområde fik som en varig bevilling til vidtgående specialundervisningstilbud og

desuden for at prioritere økonomi og indsatser, der skal styrke de inkluderende tilbud på

kommunens folkeskoler.  Det har helt afgørende betydning for lærere og

børnehaveklasselederes mulighed for at sikre alle elever en god skolegang og for at lykkes

med indsatser som fx de kommunale pejlemærker for folkeskolen og ’Vores børn – fælles

ansvar’.

 

KLF har følgende overordnede bemærkning i forhold til de tilbagevendende

effektiviseringer. Vi håber, at I vil arbejde for, at de kommunale rammebetingelser udvikler

sig, så vi kan investere i kommunal velfærd. Vi ser meget gerne en budgetudmelding, hvor

bl.a. skolerne får udmeldt et kendt og pris- og lønfremskrevet budget år efter år. Det vil

give skoler og andre arbejdspladser mulighed for at tænke langsigtet og fokusere på at

styrke den faglige kvalitet, trivsel og arbejde med at udvikle indsatsområder. Vi er godt klar

over, at en sådan ændring vil tage tid og kræve styrkede økonomiske rammebetingelser,

men vi håber, at I vil arbejde for en sådan forandring.



 

På budgetseminaret skal I bl.a. drøfte en ny budgetmodel for almenskolerne. Her springer

effektiviseringsforslaget om en ny budgetfordelingsmodel med besparelser i

bruttokataloget os i øjnene.  KLF er ikke imod en ændret og forbedret model, hvor der kan

ske budgetflytninger mellem de enkelte folkeskoler, men en ny model bør ikke anvendes

for at opnå et stort samlet sparemål, som det fremgår af bruttokataloget for

effektiviseringsforslag.

 

Alle folkeskoler i København har svært ved at få enderne til at mødes. Hvis I politisk

beslutter en ny budgetmodel, bør I også kunne stå politisk på mål for og forklarer, hvorfor

der i en ny model skal ske reduktioner på fx de helt små og de helt store skoler.  Et

effektiviseringsforslag her vil helt sikkert betyde yderligere reduktion i

undervisningspersonale, og det er der bestemt ikke brug for.

 

Når vi tager udgangspunkt i 6 by-sammenligningerne for 2019, kan vi se, at den

københavnske folkeskole allerede nu ’udmærker’ sig negativt på en række nøgleområder:

•       København har med et gennemsnit på 23,2 elever langt den højeste gennemsnitlige

klassekvotient.

•       På en Københavnsk gennemsnitsskole er der 652 elever. Vi ligger hermed klart i

toppen i 6-by sammenligninger - kun overgået af Esbjerg.

•       Vi er den af de seks største byer i Danmark, der bruger færrest penge på

undervisningspersonale pr. elev i folkeskolen. I forhold til, hvad der i gennemsnittet i
6-byerne bruges på undervisningspersonale, er der på en københavnsk skole med 650
elever 5,5 lærerstillinger færre.

 

De personalemæssige rammebetingelser kan mærkes i skolehverdagen. Kom vi op på

gennemsnittet, ville det bl.a. betyde mulighed for holddeling eller at være to lærere i nogle

timer, give bedre støtte til elever med faglige, sproglige, sociale eller adfærdsmæssige

problemer og generelt set styrke kvaliteten i undervisningstilbuddet.
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